
 

 

 

 

 

 

Oggetto: Procedura ad evidenza pubblica finalizzata all’affidamento in concessione demaniale 

marittima, ai sensi dell’art. 36 del codice della navigazione, di n. 11 lotti ubicati 

nell’Avamporto Est del Porto canale di Cagliari (c.d. “Distretto della cantieristica”) per 

lo svolgimento di attività di cantieristica navale, identificati con le seguenti tipologie: 

tipologia A (n.1 lotto), tipologia B (n.2 lotti), tipologia C (n.4 lotti), tipologia D (n.2 lotti), 

tipologia E (n.2 lotti) – Avviso di rettifica n. 1 e riapertura termini.  

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

VISTA la legge 28.01.1994, n. 84 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 

gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 

2015, n. 124” e ss. mm.ii.; 

VISTO il D.M. n. 284 del 14.07.2021, con il quale il Prof. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della 

legislazione in materia portuale”; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.09.2021, con la quale l’Avv. Natale Ditel 

è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna;  

VISTO il Decreto Presidenziale n. 334 dell’11.09.2024, con il quale è stata indetta la procedura ad 

evidenza pubblica finalizzata all’affidamento in concessione demaniale marittima, ai sensi 

dell’art. 36 del codice della navigazione, di n. 11 lotti ubicati nell’Avamporto Est del Porto 

Canale di Cagliari (c.d. “Distretto della cantieristica”) per lo svolgimento di attività di 

cantieristica navale;  

VISTO il Bando pubblicato sulla GU S: 182/2024   n. 182/2024 del 18.09.2024 che prevede, quale 

termine ultimo per la presentazione delle offerte, le ore 12:00 del giorno 02.12.2024; 

VISTE le richieste di chiarimenti pervenute tramite la piattaforma telematica di negoziazione, in 

merito alle attività principali indicate al punto 5.5. dell’Avviso/Bando di gara; 

CONSIDERATO che la proposta di chiarimento si configura quale modifica ampliativa del principio 

del favor partecipationis nonché rispettosa del principio della par condicio; 

RAVVISATA, inoltre, la necessità, a seguito di una rettifica dei dati ivi riportati, di sostituire 

l’Allegato n. 5 rubricato “LINEE GUIDA” con l’Allegato n.5_REV.01 di pari oggetto; 

VISTO l’art. 92, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 36/2023;  

D E C R E T A 



 

 

1- di procedere alla rettifica del Bando in oggetto, precisando che le attività previste al punto 5.5 

dello stesso, non essendo altrimenti indicato, possono essere svolte sia per conto terzi sia per 

conto proprio; 

2- di sostituire l’Allegato n. 5 rubricato “LINEE GUIDA” con l’Allegato n.5_REV.01 di pari oggetto;  

3- di procedere alla riapertura del termine di presentazione delle offerte alle ore 12:00 del giorno 

13.01.2025; 

4- di procedere alla pubblicazione dell’avviso di rettifica e riapertura dei termini sulla Gazzetta 

Europea, sul profilo della stazione appaltante e sulla piattaforma telematica di negoziazione. 

 

Il responsabile del procedimento 

Carlo Costa 

 

 

Il Dirigente della Direzione Demanio 

per il Sud Sardegna 

Dott. Alessandro Franchi 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

 

IL PRESIDENTE 

Prof. Avv. Massimo Deiana 


		2024-10-22T10:11:34+0000
	CARLO COSTA


		2024-10-22T11:45:25+0000
	ALESSANDRO FRANCHI


		2024-10-22T15:47:44+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-10-22T14:26:15+0000
	Firma applicativa




